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Введение

Актуальность исследования

Аффективные расстройства с континуальным биполярным течением

относятся к числу наименее благоприятных вариантов динамики аффективных

расстройств, изучение которых не утрачивает своей актуальности с момента

выделения маниакально-депрессивного психоза в отдельную нозологическую

единицу. На сегодняшний день внимание к вопросам прогноза этого варианта

развития заболевания обусловлено высоким уровнем распространенности

расстройств биполярного спектра (показатели варьируются от 0,6 до 5,84% в

популяции по данным A.Yildiz (2015)) и их значительным влиянием на

экономические показатели: так по данным различных исследований биполярное

аффективное расстройство занимает второе место среди причин наиболее

длительной трудовой дезадаптации населения [Петрова Н.Н. и др, 2018; Judd L.L.,

Akiskal H.S., 2003; Mitchell P.B., Slade T., Andrews G., 2004; Judd L.L. et al., 2005;

Alonso, J. et al., 2011; Huxley N., Baldessarini R.J., 2007; Sanchez-Moreno J. et al.,

2009; Bowie C.R. et al., 2010]. Что касается непосредственно вопроса клинических

проявлений, то одной из центральных проблем остается зачастую отсроченная

нозологическая квалификация именно биполярного расстройства [Мосолов С.Н. и

др., 2014; Барденштейн Л.М. и др., 2018; Stensland M.D. et al., 2008; Matza L.S. et

al., 2005; Bowden C.L., 2001; Gonzalez-Pintoa A. et al., 1998; Ghaemi S.N. et al.,

2002;]. Своевременное выявление случаев с континуальным течением,

характеризующихся непрерывной сменой депрессивных и маниакальных фаз,

особенно важно, так как, по мнению большинства авторов, такой вариант

динамики является наименее благоприятным и наиболее труднокурабельным

[Мосолов С.Н., Костюкова Е.Г., 2008; Смулевич А.Б., 2015]. Важность их

изучения в юношеском возрасте, на этапе завершения созревания, становления

личности, выбора и освоения новых социальных ролей и функций, обусловлена

высокой вероятностью учебной и социальной дезадаптации таких пациентов,

опасностью формирования у них суицидального, аутодеструктивного и
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антисоциального поведения [Цуцульковская М.Я., Пантелеева Г. П., 1986;

Цуцульковская М.Я. и др. 2000; Мазаева Н.А., 2012; Strakowski S.M. et al., 2012].

Несмотря на ряд исследований, посвященных проблеме аффективных

расстройств юношеского возраста с континуальным биполярным течением,

остаются неразработанными вопросы диагностической и прогностической оценки

такого варианта течения аффективных расстройств [Kraepelin E., 1913; Mackinnon

D.F., Pies R., 2006; Hassan A. et al., 2011; Cardoso T.A. et al., 2015; Тиганов А.С.,

1963]. В современной литературе существуют указания на наличие аффективных

расстройств с континуальным биполярным течением на доманифестном этапе

приступообразных психозов [Сергеева О.Е. 2012; Андриенко Е.В. и др., 2014;

Каледа В.Г., 2015], и переходе циклотимоподобных колебаний настроения в

юношеском возрасте в биполярное аффективное расстройство [Tijssen M.J.A. et

al., 2010]. Некоторые авторы предполагает связь континуального биполярного

течения аффективных расстройств юношеского возраста с формированием

пограничного расстройства личности (borderline personality) или синдромом

дефицита внимания и гиперактивности (attention-deficit hyperactivity disorder)

[MacKinnon D.F., Pies P., 2006; Hassan A. et al., 2011].

Такая нозологическая неопределенность во многом обусловлена возрастной

атипией симптоматики, трудностями её распознавания за «маской» девиантного

поведения и злоупотреблений психоактивными веществами, что подчеркивает

необходимость формирования особой диагностической и терапевтической

тактики [Личко А.Е., 1985; Олейчик И.В., Артюх В.В., 1998; Тиганов А.С., 2013].

Также малоизученным остается вопрос патогенеза аффективных расстройств

в юношеском возрасте с континуальным биполярным течением. В литературе есть

описания структурно-функциональных изменений головного мозга по данным

нейрофизилогических и нейровизуализационных методов исследования, не

дающих однозначных выводов касательно связи этих изменений с клинической

картиной. По мнению ряда исследователей, те или иные изменения с достаточно

высокой частотой выявляются в префронтальной области или височной доле

головного мозга [El-Badri S.M. et al., 2001; Rao U., 2002; Strakowski S. et al., 2012].
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Таким образом, принципиально важные вопросы, касающиеся

психопатологических особенностей аффективных фаз в юношеском возрасте и

оценки риска аутоагрессивного поведения, требуют своего дальнейшего изучения

с учетом закономерностей их течения, корреляции с нейрофизиологическими

изменениями, а также патопластического и патогенетического влияния

возрастного фактора. В частности, особого внимания заслуживает один из

наиболее неблагоприятных вариантов течения юношеских аффективных

расстройств биполярного спектра – континуальный.

Разработанность проблемы исследования

К настоящему времени, исследования, посвященные изучению аффективных

расстройств юношеского возраста с континуальным биполярным течением, в

большей степени сосредоточены на таких его отдельных аспектах, как терапия, а

также на выявление факторов, влияющих на его формирование [Pinkerton J.V. et

al., 2010; Gutiérrez-Rojasab L. еt al, 2011; Tundo A. et al., 2011; Fountoulakis, K.N. et

al., 2013; Samalina L. et al., 2013]. Существуют описания вариантов

континуального течения аффективных расстройств, отражающие частоту и

скорость смены аффективных состояний [Куценко Н.И., Майер С.А., 2011]. Во

многом остаются открытыми вопросы психопатологической структуры

аффективных состояний в рамках континуального течения, его прогностического

значения, а также оценки риска аутоагрессивного поведения. Кроме этого,

отсутствуют специальные исследования, посвященные изучению аффективных

расстройств юношеского возраста с континуальным биполярным течением,

учитывающие патогенетическое и патопластическое влияния возрастного

фактора.

Целью исследования является выявление психопатологических

особенностей и закономерностей динамики аффективных расстройств

юношеского возраста с континуальным биполярным течением, разработка

критериев нозологической принадлежности, а также обоснование

терапевтической тактики.
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Задачи исследования:

1. Выявление особенностей психопатологических проявлений и динамики

развития континуального биполярного течения юношеских аффективных

расстройств с учетом патопластической роли возрастного фактора.

2. Построение клинической типологии юношеских аффективных расстройств

с континуальным биполярным течением.

3. Установление закономерностей течения аффективных расстройств по

минованию юношеского возраста, разработка дифференциально-диагностических

и прогностических критериев.

4. Выявление особенностей аутоагрессивного поведения у больных с

континуальным течением аффективных расстройств в юношеском возрасте и

критериев оценки риска их развития.

5. Определение условий формирования и некоторых клинико-

патогенетических характеристик континуального биполярного течения при

юношеских аффективных расстройствах.

6. Разработка предпочтительных терапевтических подходов

психофармакотерапии пациентов с континуальным биполярным течением

аффективных расстройств в юношеском возрасте.

Объект исследования

Больные 16-25 лет, госпитализированные в психиатрический стационар, у

которых было выявлено континуальное течение аффективных расстройств,

сохранявшееся в течение 3 и более лет к моменту обследования. Нозологическая

принадлежность аффективных расстройств с континуальным биполярным

течением, включенных в исследование больных, оценивалась в соответствии с

международной классификацией болезней 10 пересмотра (МКБ-10).

Предмет исследования

Аффективные расстройства с биполярным континуальным течением в

юношеском возрасте.
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Общая гипотеза

Аффективные расстройства с биполярным континуальным течением в

юношеском возрасте представлены различными клиническими вариантами

динамики, коррелирующими с психопатологической картиной отдельных

аффективных состояний, и различными нейробиологическими показателями,

обусловленными патопластическим влиянием возрастного фактора, что в

совокупности определяет нозологическую оценку.

Частные гипотезы

Континуальный характер течения аффективных расстройств в юношеском

возрасте определяет высокий риск аутоагрессивных действий и способствует

учебной и трудовой дезадаптации больных.

Непрерывная смена расстройств разного полюса в юношеском возрасте

может быть основным проявлением различных психических заболеваний в

юношеском возрасте.

Научная новизна исследования

В отличие от более ранних работ, сосредоточенных на изучении больных

зрелого возраста [Coryell W. et al., 2003 Benedetti F. et al., 2014; Buoli M. et al.,

2017], впервые проведено клинико-психопатологическое исследование

континуального течения аффективных расстройств у больных юношеского

возраста. Описаны специфические для такого контингента больных

психопатологические особенности аффективных состояний, выявлена их связь с

возрастом начала заболевания и дальнейшей динамикой. Разработана

оригинальная типология аффективных расстройств с континуальным биполярным


[…]


терапию с некоторым положительным эффектом: стал спокойнее, нормализовался

сон и аппетит.

Амбулаторный осмотр больного (сентябрь 2017 год):

На прием пришел один. Телосложение нормостенические, питание избыточное.

Походка уверенная, вприпрыжку. Сознание ясное, ориентирован верно. Охотно

соглашается на беседу. Зрительный контакт поддерживает. Одет непритязательно

в клетчатую рубашку и мешковатые брюки. Волосы средней длины, несколько

взъерошены. Мимика и жестикуляция однообразные, при этом подчеркивают

смысл сказанного, адекватны теме разговора. Иногда во время беседы дурашливо

улыбается. Голос средней громкости, маломодулированный с пуэрильными

интонациями. Речь в размеренном темпе, грамматически верная. На вопросы чаще

253

отвечает по существу, иногда соскальзывает на посторонние темы, уделяя

чрезмерное внимание малозначительным деталям и пускаясь в абстрактные

рассуждения. Суждения и высказывания поверхностные, часто

непоследовательные или противоречивые.

Фон настроения ближе к приподнятому, охотно рассказывает о своем

состоянии, без смущения отвечает на личные вопросы. Жалоб не высказывает,

лишь с некоторой досадой говорит об упущенных в юности возможностях.

Ссылаясь на врача-психиатра ПНД, называет свое состояние «гипоманией».

Формально признает болезненность состояние, но тут же заявляет, что очень

скучал по таким эпизодам. Добавляет, что тяготится отсутствием возможности

удовлетворить возросшее сексуальное влечение. Охотно отвечает на уточняющие

вопросы, объясняя, что несмотря на актуальную потребность, не предпринимает

для ее реализации никаких действий. Интересуется возможностью дальнейшего

наблюдения в клинике НЦПЗ.

Сообщает, что в настоящее время по рекомендации врача ПНД принимает:

Olanzapine, Lamotrigine и Valproic acide. Дозировки указать не может, говорит –

«мама лучше знает».

Обманов восприятия и бредовых идей не обнаруживает. Суицидальные мысли

и намерения отрицает. Сон достаточный, аппетит повышен.

Анализ наблюдения: Состояние на момент осмотра определяется монотонным

гипоманиакальным аффектом с низкой продуктивностью, расторможенностью

влечений, а также негативными изменениями личности, находящими отражение в

специфических расстройствах мышления и эмоциональном и волевом обеднении,

социальной отгороженности.

Начало заболевания относится к раннему подростковому возрасту с затяжного

гипоманиакального состояния, сопровождавшегося усилением продуктивности и

последующим формированием динамики аффективных расстройств по типу

ультрабыстрых и быстрых циклов, при сохранении циклотимоподобного уровня.

Обращали на себя внимание наличие в картине аффективных состояний
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кратковременных эпизодов длительностью до 1-2 дней с аттенуированной

психотической симптоматикой в виде чувственного бреда или бреда

воображения. Дальнейшее течение заболевания характеризовалось тенденцией к

увеличению амплитуды, длительности и тяжести фаз с формированием

развернутых психотических эпизодов.

Для аффективных состояний обоих полюсов оставались характерными

гармоничная аффективная триада. Маниакальные фазы характеризовались

переоценкой собственной личности, сексуальная расторможенностью,

сокращением потребности в отдыхе, выраженным повышением аппетита, и в ряде

случаев бредовыми идеями реформаторского содержания или бредом

собственного величия. В свою очередь депрессивные состояния сохраняли

преимущественно апато-адинимаческую структуру и иногда сопровождались

несистематизированными бредовыми идеями персекуторного характера

преимущественно малого размаха. В 21 год (лето 2006 года) перенес первое

развернутое психотическое состояние депрессивно-бредовой структуры с

доминированием апатии, заторможенности, эпизодами тревоги, а также острым

чувственным бредом преследования, отношения и явлениями инсценировки.

Впоследствии психотические эпизоды были связаны с отказом от психотропной

терапии (2009 год).

На протяжении всего юношеского возраста течение заболевания

характеризовалось непрерывной сменой аффективных состояний по типу continua

с тенденций к увеличению амплитуды, длительности и тяжести фаз с

формированием кратковременных острых психотических состояний с острым

чувственным бредом. Относительно регулярный прием терапии по миновании

юношеского возраста, по-видимому, ограничивал частоту и продолжительной

психотических эпизодов, которые приобретали характер бредовых вспышек.

Постепенно по мере уменьшения частоты и тядести состояний на первый план

выходили негативные изменения, определявшие клинику сохранявшихся

аффективных расстройств, которые к тому времени утрачивали континуальный

характер.
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В преморбиде личность из круга сензитивных шизоидов с чертами

гиперактивности. Ранее психомоторное развитие несколько ускоренное, с

выраженной фобической симптоматикой абстрактного содержания,

сопровождавшейся аффектогенными иллюзиями, а также явлениями реактивной

лабильности. В анамнезе представлены сведения, косвенно указывающие на

наличие резидуальной органической патологии.

Наследственность психопатологически отягощена по линии матери случаем

аффективной патологии и алкоголизма у бабки пациента, а также накоплением

патохарактерологических черт по обеим линиям.

Таким образом, в данном случае речь идет об эндогенном заболевании, течение

которого на протяжении всего подросткового и юношеского возрастов

характеризовалось континуальной сменой аффективных состояний с

постепенным увеличением амплитуды, длительности аффективных колебаний и

прогредиентностью психопатологических проявлений. По миновании

юношеского возраста на первый план выходило нарастание негативных

изменений личности, течение аффективных расстройств утрачивало

континуальный характер, а степень выраженности клинических проявлений

стремилась к субклиническим значениям. Такая динамика заболевания характерна

для псевдоритмического типа континуального течения аффективных

расстройств в юношеском возрасте.

Диагноз: Шизоаффективное расстройство, манифестирующее в юношеском

возрасте. Гипоманиакальное состояние. F25.22