ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Зяблова Владимира Андреевича
«Аффективные расстройства с биполярным континуальным течением в
юношеском возрасте (клинико-психопатологическое, клинико-
катамнестическое, клинико-патогенетическое исследование)»,
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01.06. – «Психиатрия»
(медицинские науки)**

Избранная соискателем тема исследования «Аффективные расстройства с биполярным континуальным течением в юношеском возрасте (клинико-психопатологическое, клинико-катамнестическое, клинико-патогенетическое исследование)», безусловно, является крайне актуальной для современной научной и практической психиатрии. Особый интерес представляют специфические клинико-психопатологические особенности аффективных состояний у лиц юношеского возраста, так как имеющиеся работы отечественных и западных исследователей сосредоточены в основном на изучении данных расстройств у больных зрелого возраста. До настоящего времени остаются нерешенными вопросы психопатологической структуры аффективных состояний в рамках континуального течения, его прогностического значения, а также оценки риска аутоагрессивного поведения. Кроме того, анализ многочисленных публикаций указывает на практическое отсутствие таких комплексных исследований, которые позволили бы объективизировать и расширить представление о нозологической неоднородности контингента больных с биполярным континуальным течением аффективных расстройств в юношеском возрасте, включающей в себя расстройства аффективного, шизофренического, а также личностного спектров. Все перечисленное позволяет оценить проведенную Зябловым В.А. работу как своевременную и значимую для психиатрии.

В соответствии с целью диссертации соискателем сформулированы задачи, направленные на выявление психопатологических особенностей и закономерностей динамики аффективных расстройств юношеского возраста с биполярным континуальным течением, разработку критериев нозологической принадлежности, а также обоснование основных принципов комплексной терапии и реабилитации изучаемого контингента больных. Достаточный объем выборки и применение комплексного подхода с использованием клинико-психопатологического, клинико-катамнестического, психометрического, нейропсихологического, нейрофизиологического методов, а также применение современной статистической обработки результатов, определили высокую степень достоверности полученных выводов.

Полученные в ходе исследования данные о закономерностях смены аффективных фаз указывают на возможность формирования континуального течения аффективных расстройств в юношеском возрасте по эндогенным

механизмам при различных заболеваниях. Данное положение, несомненно, обладает научной новизной и говорит о новаторском характере работы. Кроме того, соискателем разработана оригинальная клиническая типология биполярного континуального течения аффективных расстройств в юношеском возрасте, имеющая как теоретическую, так и практическую ценность. Важно отметить, что для каждого из выделенных типов («ритмический», «дизритмический», «псевдоритмический») характерны свои отличительные особенности, что позволило автору выявить дифференциально-диагностические критерии.

Приведенные выводы в полной мере соответствуют целям и задачам диссертационной работы, а положения, выносимые на защиту, отличаются высокой степенью научной новизны и практической значимостью.

По теме диссертации опубликованы семь печатных работ, в которых достаточно полно отражены ее основные результаты.

Существенных замечаний, которые могли бы повлиять на общую положительную оценку рецензируемого исследования, не имеется.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертационная работа В.А. Зяблова является актуальной, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью, выполнена на высоком научно-методологическом уровне и полностью соответствует требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки).

Заведующая кафедрой психиатрии, наркологии, психотерапии и клинической психологии ФГБОУ ВО «Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского» Минздрава России, доктор медицинских наук, профессор 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки)

«18» сентября 2020 г.

Юлия Борисовна Барыльник

Подпись профессора Ю.Б. Барыльник заверяю
Ученый секретарь ученого совета ФГБОУ ВО «Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского» Минздрав России, доктор медицинских наук

Татьяна Евгеньевна Липатова

Адрес: 410028, Саратов, Большая Казачья 112, телефоны: (8452)27-33-70; (8452)66-97-00, электронная почта: meduniv@sgmu.ru